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              PREDLOG 
                                                                                                       
Komisija Državnega sveta za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je, na podlagi 20. in 29. člena 
Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 6/14, 26/15, 55/20, 
123/20, 67/22 in 69/23), sprejela naslednje  

 
P O R O Č I L O  

 
k zaključkom posveta  

 
»Izvajanje letalske protitočne obrambe v prihodnje« 

 
Komisija Državnega sveta za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je na 14. seji 4. 12. 2023 
obravnavala zaključke posveta »Izvajanje letalske protitočne obrambe v prihodnje«, ki ga je 
organizirala 6. novembra 2023.  
 
Komisija predlaga Državnemu svetu v seznanitev zaključke posveta z naslednjo 
vsebino:  
 
Komisija Državnega sveta za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je 6. novembra 2023 
soorganizirala posvet »Izvajanje letalske protitočne obrambe v prihodnje«.  
 
Letalska obramba pred točo s posipanjem točonosnih oblakov s srebrovim jodidom na 
območju severovzhodne Slovenije se izvaja na podlagi dveletnih sklepov Vlade RS, saj 
drugega ustreznega materialnega predpisa ni. Edini zakon, ki je urejal obrambo pred točo v 
Sloveniji, je Zakon o sistemu obrambe pred točo (Uradni list SRS, št. 33/79), a je zastarel. V 
gradivu, ki je obravnavano ob sprejemu sklepov Vlade RS, je vedno prikazana celovita 
problematika in stališča strokovnih javnosti, ki nasprotujejo podpori izvajanju obrambe pred 
točo, kot tudi razlogi za podporo financiranja aktivnosti letalske obrambe pred točo. Ker 
veljavni pravni okviri za izvajanje obrambe pred točo niso ustrezno urejeni, želimo 
zainteresirani javnosti predstaviti stališča in argumente strokovnih javnosti ter prisluhniti 
mnenjem predstavnikov drugih javnosti. Cilj posveta je izoblikovati jasna stališča glede 
izvajanja obrambe pred točo in ureditve morebitne pravne podlage v Sloveniji. 
 

I. 
 
Posvet je povezoval predsednik Komisije Državnega sveta za kmetijstvo, gozdarstvo prehrano 
Branko Tomažič.   
 

II. 
 
Uvodoma je udeležence nagovoril predsednik Državnega sveta Marko Lotrič. 
 
V prvem delu posveta so svoje prispevke predstavili:, Boris Orešek, podpredsednik Sindikata 
kmetov Slovenije - Vpliv toče na kmetijstvo, gozdarstvo in premoženje na branjenem območju; 
Matjaž Jakše, Zveza društev vinogradnikov Dolenjske -  Zakaj verjamem, da Slovenija 
potrebuje aktivno obrambo proti toči; Janez Pirc – direktor Kmetijske zbornica Slovenije - 
Stališče KGZS do letalske obrambe pred točo; Anton Perko, Kmetijsko gozdarski zavod 
Maribor - Toča na območju Območne enote KGZS Maribor  - ukrepi preprečevanja ter 
blaženja posledic; Marjan Kardinar, dolgoletni župan občine Dubrovnik in predstavnik 
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Skupnosti občin Slovenije - Slovenske občine v boju proti naravnim nesrečam in vloga letalske 
protitočne obrambe; mag. Andrej Kranjc, dolgoletni vodja obrambe pred točo v Sloveniji - 
Obramba pred točo v Sloveniji v zadnjih 50 letih; Darko Kralj, Športno društvo letalski center 
Maribor Predstavitev projekta program izvajanja obrambe pred točo v Sloveniji in dr. Blaž 
Germšek, državni sekretar na Ministrstvu za kmetijstvo gozdarstvo in prehrano, - Financiranje 
izvajanja obrambe pred točo v Sloveniji. 
 
V drugem delu so se s svojimi prispevki sodelovali klimatologinja prof. dr. Lučka Kajfež 
Bogataj, Univerza v Ljubljani, Biotehniška fakulteta - Zakaj znanost ne podpira aktivne 
obrambe proti toči, prof. dr. Jože Rakovec, Univerza v Ljubljani, Fakulteta za matematiko in 
fiziko - Kako nastajajo padavine in zakaj posipanje oblakov včasih ima učinek, marsikdaj pa 
ga nima; Branko Gregoričič, Agencija Republike Slovenije za okolje - Nekaj pojasnil o 
nevihtnih oblakih in nastanku toče; dr. Nina Strah, farmacevtka - Kakšen vpliv ima posipani 
srebrov jodid na zdravje?; Malte Neuper, Radar-Info, Karlsruhe, Nemčija - Kako deluje 
obramba pred točo; Frank Kasparek, Cloud Seeding Technologies, Nemčija - Reagenti in 
sistemi za modifikacijo vremena, vplivi na okolje; Filip Tobias, Športno društvo letalski center 
Maribor - Razvoj dejavnosti obrambe proti toči v Sloveniji in Dušan Hrček, Slovensko 
meteorološko društvo - Obramba pred točo ni v skladu s trajnostnim razvojem. 
 

III. 
 
Predsednik Državnega sveta Marko Lotrič je v uvodnem nagovoru izpostavil, da so ekstremna 
neurja, močni nalivi, suše, vročinski šoki, orkanski vetrovi in toča postali del našega 
vsakdanjika – naša nova realnost in da vsi ti skrajni vremenski pojavi – tudi neurja s točo – 
negativno vplivajo na različne sektorje, delovanje javne infrastrukture in na premoženje 
prebivalstva, daleč najbolj izpostavljeno pa je kmetijstvo. Temu se bo treba prilagoditi, zato je 
nuno najti način s katerim lahko preprečimo ali vsaj omilimo škodo, ki jo povzroča toča. 
Uporaba letalske obrambe proti toči ali morebitnih drugih sodobnih inovativnih rešitev, poleg 
drugih preventivnih zaščitnih ukrepov, lahko pripomorejo k zmanjšanju potencialne škode na 
posevkih in nasadih. Predlagal je, da Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano naj 
zaščitne ukrepe proti toči in drugim ekstremnim vremenskim pojavom opredeli v svojih 
strateških dokumentih ter pri tem sledi najnovejšim raziskavam in razvoju novih tehnologij na 
tem področju. 
 
Predsednik Komisije Državnega sveta za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Branko Tomažič 
je podaril, da v Državnem svetu, predvsem v okviru Komisije za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano, večkrat izpostavljamo problematiko neurejenosti področja letalske protitočne 
obrambe, tako z vidika območja izvajanja protitočne obrambe, ki bi moral zajemati vso 
Slovenijo, kot tudi z vidika financiranja. Državni svet oziroma člani državnega sveta so že 
večkrat na pristojne naslovili pobude in vprašanja iz tega področja. V praksi namreč 
nemalokrat prihaja do težav, ko obrambe ni moč izvesti, ker na primer še ni sprejet sklep 
vlade o financiranju letalske protitočne obrambe, ker se obramba izvaja zgolj na SZ Slovenije 
in podobno. Zato meni, da je širša razprava na tem področju nujna z namenom poiskati 
rešitve za zaščito in ohranitev kmetijstva ob vseh razsežnostih podnebnih sprememb. Od 
kmetijstva smo vsi odvisni, saj je hrana strateška dobrina. Zato si moramo v prvi vrsti 
prizadevati za ohranjanje in spodbujanje kmetijske dejavnosti, ki bo proizvajala hrano v 
zadostnem obsegu in na ta način zagotavljala prehransko varnost vseh nas. 
 
Boris Orešek, podpredsednik Sindikata kmetov Slovenije, je v svojem prispevku »Vpliv toče 
na kmetijstvo, gozdarstvo in premoženje na branjenem območju« izpostavil naraščajočo 
pogostost in intenzivnost toče, ki povzroča škodo na kmetijskih pridelkih in premoženju v 
Sloveniji. Kljub razdeljenim mnenjem glede učinkovitosti letalske protitočne obrambe se 
kmetje zavzemajo za sistemsko ureditev in financiranje, saj bi ta pripomogla k zaščiti 
kmetijskega sektorja. Primeri iz sosednje Avstrije kažejo na pozitivne rezultate letalske 
protitočne zaščite pri zmanjševanju škode. Poudaril je, da je kmetijstvo ključno za prehransko 
varnost in neodvisnost države ter pozval k sodelovanju strokovnjakov, politikov in drugih 
deležnikov pri iskanju trajnostnih rešitev za zaščito kmetijskega sektorja pred točo. Meni, da je 
nujna sistemska uvedba letalske protitočne zaščite, ki bi zmanjšal tveganje za izgubo 
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pridelkov in povečala stabilnost kmetijskega sektorja. Poudaril je, da namen letalske 
protitočne zaščite ni zgolj zaščita pridelkov, temveč tudi varovanje naložb, premoženja 
oziroma ostalo infrastrukturo. 
 
Matjaž Jakše iz Zveze društev vinogradnikov Dolenjske je v prispevku »Zakaj verjamem, da 
Slovenija potrebuje aktivno obrambo proti toči« izpostavil potrebo po aktivni obrambi proti toči 
v Sloveniji. Nasprotuje stališču, da je taka obramba neučinkovita, ob tem izpostavlja izkušnje 
pilotov in strokovnjakov na radarskem centru kot dragocen kapital za prihodnost. Glede 
dvomov o učinkovitosti letalske obrambe proti toči je pozval k prizadevanjem za dosego 
dokazljivih rezultatov tovrstne obrambe. Izpostavil je tudi finančni vidik letalske protitočne 
obrambe, saj je finančni vložek letalske protitočne obrambe v Sloveniji na letni ravni enak 
oziroma primerljiv z nekaj hektarom naprave vinograda, s protitočno mrežo. Poudaril je, da 
vseh nasadov ni moč zaščititi z mrežami, predvsem je pokrivanje na področjih kjer se toča 
pojavi redkeje nerentabilno, saj je med drugim treba upoštevati strošek povečanega obsega 
dela, izgub na fotosintezi in drugo. Poudaril je tudi potrebo po subvencioniranju zavarovalnih 
premij s strani države. Izpostavil je tudi povezanost med obrambo proti toči in varnostjo 
države. Glede okoljske sprejemljivosti tovrstne obrambe je pozval k iskanju kompromisov za 
optimalno rešitev, za zmanjševanje škode po toči. Meni, da je treba ustvariti pogoje za 
uspešnost celega kmetijskega sektorja, če želimo povečati stopnjo samooskrbe. Zato 
poudarja, da namesto debate o da ali ne letalski obrambi proti toči, bi se bilo bolje dogovoriti 
na kakšen način in s kakšnimi sredstvi zagotoviti protitočno obrambo.  
 
Direktor Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije Janez Pirc je predstavil stališče KGZS do 
letalske obrambe pred točo. Na KGZS zagovarjajo izvajanje letalske protitočne zašite, saj so v 
Sloveniji nevihte s točo vse pogostejše in tako tudi škodni dogodki s točo vse večji, poleg tega 
večine kmetijskih kultur ni zaščititi z mrežo, ki predstavlja tudi relativno visoko zaščitno 
investicijo. Težava je tudi v tem da lahko močna toča uniči tudi zaščitne protitočne mreže. 
Toča povzroča na kmetijskih rastlinah veliko škodo, ki je odvisna od jakosti, trajanja in velikosti 
točnih zrn ter od vrste rastline, njenega razvojnega stanja in zdržljivosti ter vremenskih razmer 
pred točo in po njej. V letih od 2003 do leta 2023 je toča povzročila na kmetijskih rastlinah 
povprečno preko 20 milijonov škode letno. KGZS meni, da so nujni tudi drugi ukrepi obrambe 
pred točo kot je letalska obramba pred točo. KGZS ocenjuje, da je aktivna obramba s pomočjo 
letal ekonomsko upravičena, saj so njeni stroški manjši od škode po toči, ki jo prepreči, kar 
kažejo tudi dobre prakse iz Avstrije in južne Nemčije. Na KGZS so kljub deljenim mnenjem 
stroke stališča, da je letalska obramba proti toči smotrna, zato so že večkrat pozvali pristojno 
ministrstvo za vzpostavitev aktivne vsakoletne protitočne obrambe na območju celotne 
Slovenije, kot dodatno možnost za blažitev posledic škode v kmetijstvu zaradi toče. V ta 
namen je treba zagotoviti sredstva iz proračuna za posodabljanje opreme, povečanje 
kapacitet letalske flote in ljudi ter izvedbo obrambe. Dobro organizirana in izvedena letalska 
obramba proti toči lahko zmanjša škodo in izboljša varnost v kmetijstvu ter širši družbi. 
 
Predstavnik območne enote Maribor Kmetijsko gozdarskega zavoda in kmetovalec ob 
avstrijski meji Anton Perko je v predstavitvi prispevka »Toča na območju Območne enote 
KGZS Maribor« s slikovnim gradivom nadzorno prikazal posledice toče na njihovem območju. 
Letos so se na tem območju kar štirikrat soočili s točo in njenimi posledic na cca. 235 ha 
kmetijskih površin, kjer pavšalno ocenjena škoda do junija znaša cca. 805.293 evrov. Škoda 
pa nastaja tudi na ostali infrastrukturi. Izpostavil je da posledice klimatskih sprememb (toča, 
pozeba, suša, moča, plazovi…) ogrožajo kmetijsko pridelavo, posledično pa gospodarska 
škoda še narašča zaradi bolezni in škodljivcev. Kar terja tudi večjo porabo fitofarmacevtskih 
sredstev za krepitev rastlin in preprečitev bolezni. Kmetovanje je tudi zaradi takih dogodkov in 
neurejenosti področja v še večji negotovosti kar mlade še dodatno odvrača od prevzemanja 
kmetiji, samooskrba pa nam pada. Zato izpostavlja nujnost ukrepov za preprečevanje in 
zaščito kmetijskih površin pred vremenskimi ujmami. Poudarja pomen zaščite proti toči z 
indirektno zaščito kot je zavarovanje, tam kjer je to možno, saj vsek kmetijskih kultur ni možno 
zavarovati. Kot tudi ključne ukrepe za preprečevanje posledic škode po toči z direktno zaščito 
kot so  mreže proti toči (ki pa ob močni toči tudi ne vzdrži večjih zrn toče), kar je treba 
spodbujati tudi z višjim odstotkom sofinanciranje (do 90 %) in letalsko zaščito, ki jo je treba 
vsekakor ohraniti in razširiti po vzoru sosednje Avstrije, s čimer bi zmanjšali obseg in vpliv 

https://ds-rs.si/sites/default/files/posvet/jakse_matjaz.pdf
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tovrstnih naravnih nesreč kmetijstvo in tudi širše. Z letalsko zaščito je treba začeti prej, pri tem 
navaja prvi primer toče na njihovem območju konec maja, ko se še ni izvajala protitočna 
zaščita.  
  

Stališče občin je predstavil predstavnik Skupnosti občin Slovenije in dolgoletni župan Občine 
Dubrovnik Marjan Kardinar v prispevku »Slovenske občine v boju proti naravnim nesrečam in 
vloga letalske protitočne obrambe«. Meni, da je v prvi vrsti treba določiti nacionalne prioritete 
ali želimo doma pridelano zdravo hrano in s tem ohranjanje kmetijstva, ker na koncu kaj 
pomeni denar, če ne bomo imeli hrane. Naravne nesreče so pogostejše in mogoče nekoliko 
nepredvidljive, saj ni več tako izrazite delitve letnih časov kot je bilo nekoč Zato se je treba 
zavedati kaj nas čaka v prihodnje in se ustrezno prilagoditi. Lokalne skupnosti in občine so 
prve in zadnje v vseh akcijah in aktivnostih ob reševanju posledic naravnih nesreč, zato je 
nujno povezovanje. Nujni so preventivni ukrepi kot tudi ustrezno zavarovanje. Zavedati se je 
treba, da se naravne nesreče in močna neurja s točo pojavljajo na območju celotne Slovenije. 
Preučiti je treba dosedanje izkušnje in aktualne ukrepe dokumente vezane na obrambo pred 
vsemi naravnimi nesrečami. Nato pa aktualizirati in poenotiti nacionalno politiko in strategijo 
proti naravnimi nesrečami (kamor sodi tudi toča). Občine bodo še naprej sofinancirale letalsko 
obrambo proti toči vendar menijo, da veljavna ureditev financiranja protitočne obrambe ni 
sprejemljiva. Menijo, da je treba pri določitvi višine sofinanciranja upoštevati površino in število 
prebivalstva občine (predlagajo 50% glede velikosti in 50 % glede števila prebivalstva). Ob 
tem je izpostavil v javnosti izražene pomisleke glede srebrovega jodida, ki pa ga zagotovo 
dobimo v obmejnih območjih iz sosednjih držav, kjer letalsko protitočno obrambo prakticirajo 
tudi, če sami tovrstne protitočne obrambe ne izvajajmo. Meni, da je treba z letalsko obrambo 
proti toči nadaljevati na območju celotne Slovenije ob tem pa predlaga, da se vojaška gasilska 
flota usposobi večfunkcijsko tako, da bo primerna za kombinirano uporabo, torej za gašenje 
kot tudi za obrambo proti toči. Poudarja potrebno po nacionalnem programu zaščite proti 
naravnim nesrečam, ob sodelovanju vseh ministrstev oz. celotne Vlade RS in drugih pristojnih 
služb. Izjemnega pomena je ozaveščanje prebivalstva, da bomo znali tudi sami sebe reševati 
v primeru naravnih nesrečah. Slovenske občine so za dialog, niso pa edine, ki bi nosile 
celotno odgovornost. 
 

Dolgoletni vodja obrambe pred točo v Sloveniji mag. Andrej Kranjc je predstavil prispevek z 
naslovom »Obrambo pred točo v Sloveniji v zadnjih 50 letih«.  V 70. In 80. letih prejšnjega 
stoletja se je na področju Jugoslavije uporabljala raketna obramba proti toči po sovjetski 
metodi po principu vnašanja srebrovega jodita v oblake s ciljem zmanjšati zna toče. V teoriji 
zadeva deluje v praksi pa ne vedno. Tudi mednarodni projekti na tem področju niso mogli 
dokazati učinkovitost tovrstnih metod. Po osebnih ugotovitvah meni, da je tovrstna obramba 
uspešna v primerih osamljenih – enoceličnih oblakov, ne pa v primeru hudih front z 
večceličnimi oziroma superceličnimi nevihtami. Obstajajo različni načini posipanja, je pa vsaka 
toča nevarna za letalo, saj ta lahko tudi strmoglavi in letalci se morajo zavedati teh nevarnosti. 
Stroka torej ne pritrjuje uspešnosti letalske obrambe proti toči . Meteorološke inštitucije 
priporočajo, da se področje obrambe proti toči raziskuje naprej in se bo nekoč iznašlo nekaj 
učinkovitega. Glede vprašanja uporabe javnega denarja za tovrstno obrambo, katere 
učinkovitost ni dokazana osebno meni, da je v celoti strošek izvajanja letalske protitočne 
zaščite relativno nizek. Vendar se bodo morali o tem  odločati pristojni.  
 
Projekt programa izvajanja obrambe pred točo v Sloveniji je predstavil Darko Kralj iz 
Športnega društva letalski center Maribor. Izpostavil je, da tuje znanstvene raziskave zadnjih 
10 let dajejo povsem drugačne rezultate od mednarodnih raziskav iz prednjega stoletja na 
katere se sklicuje naša stroka, ki je sistemu letalske protitočne obrambe nenaklonjena, 
neupravičeno sklicuje. Letalsko protitočno obrambo izvajajo in razvijajo že od 80. let 
prejšnjega stoletja, ker se takrat v obmejnem pasu ni smelo izvajati raketne protitočne 
obrambe. Pri svojem delu sodelujejo z mednarodnimi in EU organizaciji ter se povezujejo s 
tujimi univerzami, kjer izvajajo znanstvene raziskave in preučujejo to področje. Izpostavil je da 
so v Športnem društvu letalskega centra Maribor na podlagi tujih dognanj in najnovejših 
sistemov pripravili projekt izvajanja obrambe pred toča v Sloveniji, žal pa nimajo zadostnih 
finančnih sredstev, da bi projekt zaživel v praksi, saj so financirani v enakem obsegu kot pred 
desetimi leti. Razpolagajo z novim letalom s katerim bo možna protitočna obramba nad 



5 
 

oblakom vendar ga je treba še ustrezno opremiti. Rezultati njihovega delovanja so primerljivi 
ali celo boljši od avstrijskih, čeprav z dvema letaloma pokrivajo največje branjeno območje v 
Evropi – torej področje SZ Slovenije. Na kratko je predstavil projekt širitve obrambe proti toči 
za območje celotne Slovenije in časovnico. Poudaril je, da delujejo z visoko usposobljenimi 
piloti in da v 40 letih delovanja niso imeli nobene kritične situacije. Poudaril je da so reagenti v 
zadnjem času posodobljeni in da v Sloveniji nimamo monitoringa za srebrov jodit in oporekla 
navedba naše stroke na tem področju. Meni, da letalska obramba proti toči ustreza ciljem 
trajnostnega razvoja. Poudarja, da imamo ustrezno znanje potrebna pa so nova oz. dodatna 
tehnična sredstva. Zaveda se, da je toča ujma naravnega pojava in da proti naravi ne moremo 
zmagati lahko pa omilimo njeno delovanje in temu je namenjena letalska obramba proti toči. 
Toča bo še vedno, vendar bo milejša in s tem bo manj škodnih dogodkov, sredstva za 
doseganje tega cilja pa so v primerjavi s škodami zanemarljiva.  
 

Dr. Blaž Germšek, državni sekretar na Ministrstvu za kmetijstvo gozdarstvo in prehrano, je v 
prispevku z naslovom »Financiranje izvajanja obrambe pred točo v Sloveniji« izpostavil, da 
MKGP podpira tehnologije, ki zmanjšajo pojavnost toče. Pri odločitvi in načinu izvajanja 
protitočne obrambe je ministrstvo prisluhnilo predstavnikom lokalnih skupnosti in prebivalcem 
severovzhodnega dela Slovenije, ki kljub stališču strokovne javnosti podpirajo izvajanje 
protitočne obrambe. Po mnenju MKGP je sicer najboljša obramba pred naravnimi nesrečami 
celovito obvladovanje tveganj z izvajanjem preventivnih ukrepov, ki jih tudi sofinancira v okviru 
nacionalnih in evropskih sredstev. Med preventivne ukrepe štejemo predvsem namakanje, 
oroševanje, postavitev rastlinjakov in plastenjakov ter protitočnih mrež, s katerimi kmetijska 
gospodarstva preprečijo ali vsaj zmanjšajo škodo zaradi naravnih nesreč. Z namenom 
zmanjšanja bremena višine zavarovalne premije MKGP sofinancira zavarovanje primarne 
kmetijske proizvodnje, in sicer za zavarovanje posevkov, nasadov in plodov pred nevarnostjo 
toče, požara, udara strele, pozebe, poplave in viharja v višini 60 % obračunane zavarovalne 
premije. Na ta način se tveganja zaradi škode ob naravnih nesrečah porazdelijo med državo, 
ki vstopa v sistem zavarovanja preko sofinanciranja zavarovalnih premij, zavarovalnice, ki 
ocenijo in izplačajo odškodnino za škode, ter kmetovalca, ki nosi del škode v obliki odbitne 
franšize in plača del zavarovalne premije. Tako se po mnenju MKGP zmanjšajo posledice 
naravne nesreče ter zagotovi stabilen dohodkovni položaj kmetijskih gospodarstev in 
kmetijstva. Na MKGP se zavedajo, da je zakonodaja na tem področju zastarela in 
neizvedljiva, tako se letalska obramba pred točo izvaja na podlagi dvoletnih sklepov Vlade 
Republike Slovenije. Na podlagi sklepov MKGP financira 35% in lokalne skupnosti 65 % 
letalske obrambe pred točo. Menijo, da je treba področje sistemsko urediti, zato pa je nujen 
konsenz stroke in politike. Ob tem si želijo, da so sistemi protitočne obrambe, ki so financirani 
z javnimi sredstvi čim bolj učinkoviti. Ob tem je državni sekretar podal osebno mnenje, da je 
modro vlagati v tehnologije, ki preprečujejo škod vremenskih ujm, ki so vse pogostejše.  
 
Prof. dr. Lučka Kajfež Bogataj Biotehniška fakulteta Univerze v Ljubljani, je predstavila 

prispevek z naslovom »Zakaj znanost ne podpira aktivne obrambe proti toči«. Izpostavila je, 

da bi znanost podprla obrambo proti toči, če bi bile raziskave, ki bi potrdile učinkovitost 

tovrstne obrambe narejene korektno, to pomeni, da bi bil najprej naključni statistični izbor 

nevihtnih situaciji, pri tem uporabljene mreže točemerov, da se situacij lahko ustrezno 

ovrednotijo. Predvsem pa bi morala biti vnaprej določena metodologija ocenjevanja. Žal 

takega poskusa v Sloveniji še ni bilo izvedenega. Glede očitkov, da se slovenska stroka 

sklicuje na stara preizkuse oziroma raziskave učinkovitosti obrambe proti toči pove, da sta bila 

edina, ki sta bila izvedena znanstveno korekten način. Iz ugotovitve teh dveh poskusov ni 

mogoče ne potrdili kot tudi ne zanikati učinkovitost obrambe pred točo. Iz poskusov pa izhaja 

problematična ugotovitev, da se z vnosom srebrovega jodida lahko poveča kinetična energija 

zrn toče iz obdelanih oblakov in da so območja, ki jih prizadene toča še večja. Iz nedavnih 

znanstvenih člankov izhaja, da v Argentini, kjer se obramba proti toči izvaja že 60 let ne 

morejo podrti ali ovreči učinkovitosti tovrstne obrambe. V Šivci pa menijo da je veliko bolj 

verjetno da obramba proti toči za trikrat poveča energijo toče, torej da z obrambo proti toči 

dosežemo ravno nasprotni rezultat kot ga zasledujemo, saj je toča bolj uničujoča.  Mnenje 

Svetovne meteorološke organizacije obrambe proti toči ne podpira, ker lahko s tovrstno 
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obrambo naredimo dodatno škodo. Temu se pridružuje tudi  Ameriške akademija znanosti o 

obrambi pred točo, čeprav v ZDA potekajo modifikacije vremena (predvsem zardi proženja 

padavin, ampak ne z javnimi sredstvi). Izpostavila je, da tudi ni nobenega znanstveno 

zanesljivega dokaza o učinkovitosti obrambe pred točo v Avstriji in na Hrvaškem. Stališče, da 

ni znanstvenih dokazov o učinkovitosti obrambe pred točo, izhaja tudi iz Kongresa na temo 

obrambe pred točo v Feldbachu (2012). Meni, da je odločitev o financiranju obrambe proti toči 

iz javnih sredstev politična in da politika lahko poleg strokovnega vidika, ki je sicer objektiven 

in neodvisen, lahko upošteva tudi druge vidike in sklepa kompromise. Torej če si ljudje želijo 

obrambe proti toči, čeprav ni dokazov o njeni učinkovitosti, če obrambo podpirajo državni in 

lokalni politiki ter če želijo izvajalci obrambe proti toči denar za svoje aktivnosti, pristojni 

določevalci ne potrebujejo soglasja stroke, da za odločitev javnega financiranja tovrstne 

dejavnosti.  

 

Prof. dr. Jože Rakovec, Fakulteta za matematiko in fiziko Univerze v Ljubljani, je pojasnil, 

kako nastajajo padavine in zakaj posipanje oblakov včasih ima učinek, marsikdaj pa ga nima. 

Obramba pred točo predstavlja velik izziv zaradi kompleksnih procesov v oblakih, ki vodijo do 

nastanka padavin. Delci v oblakih, kot so kapljice in kristalčki, so izjemno majhni, kar 

preprečuje njihovo učinkovito padanje. Rast padavin je ključna za preprečevanje toče, pri 

čemer se kapljice povečujejo ob trčenju z ledenimi kristalčki. Molekule vodne pare so okrog 

kapljic bolj koncentrirane kot okrog kristalčkov, zato se molekule premikajo od kapljic k 

kristalčkom. To vodi k zmanjševanju kapljic in povečanju kristalčkov.  Rast delcev v oblakih v 

padavinske kaplje, kristale in zrna ledu je ključna, saj se ob trčenju in primrzovanju kapljic na 

kristalčke oblikujejo zrna ledu. Ideja, da bi zamrznili vse oblačne delce, se zdi privlačna za 

preprečevanje toče. Vendar je zamrzovanje nevihtnih oblakov zapleteno zaradi ogromnega 

števila delcev v oblaku, ki bi jih bilo treba zamrzniti. Posipanje celotnega nevihtnega oblaka s 

srebrovim jodidom je nemogoče zaradi velike količine potrebnega reagenta (1 tono oz. ½ 

tone). Poskus omejitve posipanja na "najbolj nevaren" del oblaka je le težko izvedljiv zaradi 

turbulentnega gibanja in mešanja v oblaku. Posipanje nevihtnih oblakov, za razliko od 

posipanja mirne megle (ki potem lahko izgine) ali pa npr. mirnega vlažnega zraka (kjer potem 

lahko nastane Cirusni oblak), je zelo težko uspešno. Poudari je, da posipanje lahko dobro 

deluje v mirnih podhlajenih oblakih ali meglah, v nevihtnih oblakih pa na žalost ne.  

 

Nekaj pojasnil o nevihtnih oblakih in nastanku toče je podal Branko Gregorčič, Agencija 

Republike Slovenije za okolje. Pojasnil je zakaj nevihtni oblaki nastajajo predvsem v poletnem 

času, ko ima sonce veliko večjo moč, da segreva zemeljsko površje in s tem se greje tudi 

atmosfera. Prihaja do dvigovanje zraka, ki se z dvigovanjem ohlaja in začnejo se tvoriti oblaki. 

Ob nastajanju oblakov se vodna para kondenzira, ob te se sprošča latentna toplota pri 

kondenzaciji vodne pare in oblak raste z višino. Če so izpolnjeni pogoji, da temperatura dovolj 

hitro pada z višino, da je pri tleh dovolj vlažen zrak in da je v višinah dovolj mraz se vodna 

para izloča v obliki kapljic, ki rastejo zaradi medsebojnih trkov. Pri temperaturah pod ničlo se 

oblikujejo snežinke in zrna toče. Vse to poteka zelo hitro. Razlika v smereh vetra po višinah 

pripomore k dolgoživosti nevihte. Velikost toče je odvisna od vertikalnih hitrosti in števila ciklov 

kroženja zrn znotraj oblaka. Končna hitrost padanja točnih zrn je odvisna od premera: drobna 

toča (1-2 cm) pada s 50-70 km/h, srednje debela (3-5 cm) s 80-120 km/h, zelo debela (6-10 

cm) s 120-150 km/h. ARSO spremlja vreme hitro se spreminjajoče vreme in izdaja priporočila. 

Glede posegov oziroma druge programe umetnega vpliva na vreme sledi stališču Svetovne 

meteorološke organizacije, ki izpostavlja da učinkovitost obrambe pred ni nedvoumno 

izkazana  zato SMO poziva k nadaljnjim raziskavam. Ob tem pa izpostavlja, da je 2021 

reevalvacija poskusa Grossversuch IV (1986) statistično pokazala skupno povečanje kinetične 

energije toče ob posipanju s srebrovim jodidom (povečanje je bilo ocenjeno na faktor 3).  

 
Dr. Nina Strah, mag. farm., je predstavila vpliv posipanega srebrovega jodida na zdravje. 
Predstavila je kemijske lastnosti srebrovega jodida (AgI), toksikologijo srebra in joda ter 
uporabo v medicini. Srebro se nahaja vsepovsod tudi v hrani in se absorbira v različnih 
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organih kar ni dobro za človeško telo. Jod je pomemben element v človeškem telesu, njegova 
toksikologija pa ni tako izrazita kot pri srebru. Uporaba srebra in joda v medicini je poudarjena 
zaradi antibakterijskih lastnosti in pospeševanje celjenja ran. Vpliv srebrovega jodida na okolje 
je zapleten, srebrovi ioni so toksični za mikroorganizme, srebrov jodit pa je zelo slabo topen 
ima tako majhen vpliv na okolje. Na splošno je srebrov jodit nizko toksičen za akutno uporabo. 
Kakšen pa bo njegov vpliv čez desetletja pa bo pokazal čas. Meni, da je ob se je treba ob 
uporabi srebrovega jodita za protitočno zaščito zavedati tudi njegovih negativnih lastnosti in 
stanje spremljati, ob tem poudarja pomen previdnosti. Trenutno ni znanih škodljivih vplivov 
srebrovega jodida na človeško zdravje, ki pa jih dolgoročno jasno ne moremo izključiti. Nujno 
je ovrednotenje razmerja med tveganjem in koristjo uporabe omenjene kemikalije. Poudarja, 
da so vse substance strupene, samo odmerek loči med zdravilom in strupom. 
 
Malte Neuper, Radar-Info, Karlsruhe, Nemčija, je pojasnil, kako deluje obramba pred točo. 
Toča že od nekdaj predstavlja grožnjo, zato ljudje skozi zgodovino iščejo načine za njeno 
preprečitev. Zmotno je prepričanje, da ob tem tekmujejo z energijo celotne nevihte, kar bi bilo 
obsojeno na neuspeh. Namesto tega je treba izkoristiti mikrofizično pomanjkljivost v naravi. 
Nastajanje toče je zapleten verižni proces s številnimi procesi na različnih prostorskih in 
časovnih skalah, kar ustvarja več nelinearnih interakcij. Vendar lahko nastajanje toče 
razdelimo na 4 glavne korake znotraj nevihtnega oblaka: nastajanje zarodkov toče, prenos 
zarodkov toče v višje plasti skozi območje vzgornega toka, rast zrn toče zaradi kopičenja 
vodne pare in vodnih kapljic. In ko so zrna toče, ki so zrasla, pretežka za dviganje toče ali ta 
oslabi, bodo zrna toče padala in toča bo udarila po tleh. Posipanje s srebrovim jodidom 
omogoči tvorbo dodatnih ledenih jeder. Osnovna zamisel obrambe pred točo je torej 
ustvarjanje manjših zrn toče z dodatnimi ledenimi jedri, kar zmanjšuje potencialno škodo. 
Obstajajo tudi druge metode, npr. pospeševanje padavin pred dvigovanjem oblakov. Vpliv na 
dinamiko nevihte je možen tudi z razpršitvijo oblakov po večjem območju. Ker je nastajanje 
toče kompleksen proces, je težko dokazati učinkovitost obrambe, saj ni dveh enakih nevihtnih 
celic. Primerjava škode na območjih z in brez obrambe kaže na uspeh, vendar so statistike 
lahko nezanesljive. Upoštevati je treba občutljivost in ranljivost infrastrukture, npr. sončnih 
panelov. Za oceno učinkovitosti se lahko uporabljajo različne metode, vključno z radarskimi 
slikami in simulacijami z numeričnimi modeli vremenske napovedi, ki eksplicitno omogočajo 
konvekcijo. Ključno je posipanje na začetku nevihte, saj lahko tako spremenimo njen razvoj ob 
upoštevanju gravitacije nevihte. Rezultati švicarske študije so obetavni, vendar so nekateri 
mikrofizikalni procesi v oblaku še nerazjasnjeni. 
 
Frank Kasparek, Cloud Seeding Technologies, Nemčija, je imel prispevek z naslovom 
»Reagenti in sistemi za modifikacijo vremena, vplivi na okolje«. Uvodoma je predstavil 
podjetje Cloud Seeding Technologies, ki zagotavlja izdelke, sisteme za upravljanje 
atmosferskih vodnih virov (obramba proti toči, obramba proti suši). Poudaril je da obrambo 
pred točo po večini financirajo zavarovalnice, nekatere nevladne organizacije nekje pa tudi 
državne agencije. Predstavil je glavne metode posipanja oblakov, ki vključujejo posipanje s 
srebrovim jodidom in posipanje toplih oblakov s soljo. Cilj je prinesti reagente v oblak z 
različnimi načini kot so letenje pod oblakom, poleti v oblak in preko letalskih generatorjev 
tekočine, kar omogoča posipanje na osnovi acetona ali srebrovega jodida (obstajajo tudi 
zemeljski generatorji tekočine). Predstavil je tudi zanimive dosežke na področju posipanja 
oblakov z baloni, ki gredo v sam oblak, plamenicami in uporaba dronov, ki pa je še v fazi 
preučevanja in razvoja. Razvili so tudi nov sistem stiskanja reagentov z uporabo likvidnih 
polimerov, ki se uporabljajo tudi na področju pirotehnike. Na ta način so izdelki bolj stabilni, ne 
vsebujejo vode, imajo dolg rok trajanja in so varni za uporabo. Najučinkovitejši reagent za 
posipanje oblakov je kombinacija srebrovega jodida in bakra saj deluje pri višjih temperaturah 
in ponuja večje število aktivnih delcev. Okoljski vidiki sejanja so pod drobnogledom lokalnih 
okoljskih agencij v Nemčiji in Švici, ki vplivov na okolje in ljudi niso zaznali negativnih vlivov 
čemur pritrjuje tudi WMA.  
 
Prispevek z naslovom »Razvoj dejavnosti obrambe proti toči v Sloveniji« je predstavil Filip 
Tobias, Športno društvo letalski center Maribor. Letalsko obrambo proti toči izvajajo na način, 
da obdelujejo potencialno grozeče oblake s srebrovim jodidom s pomočjo posebne zmesi 
goriva. Z osredotočenim delovanjem, minimalno vplivajo na okolje. Poudarja, da je letalska 
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obramba učinkovitejša kot obramba z izstrelitvijo raket, saj omogoča natančno razpršitev 
reagenta, kar zmanjšuje možnost nastanka debele toče. Meni, da je njihovo delovanje 
trajnostno in da dosegajo merljive učinke, saj v času delovanja zmanjšujejo pojav toče. 
Ključnega pomena za uspešno obrambo pred točo so lasten radar za aktualne slike oblakov, 
visoko zmogljiva letala ter znanje in izkušnje pilotov. Za razširitev dejavnosti na celotno 
Slovenijo so potrebni partnerji, zlasti na Primorskem in Dolenjskem. Predlagajo povečanje 
sredstev za obrambo pred točo za 35%, revidiranje zakonodaje z uzakonitvijo koncesijskega 
sistemoma in zagotovitev državnih sredstev za investicije. 
 

Da obramba pred točo ni v skladu s trajnostnim razvojem meni Dušan Hrček iz Slovenskega 
meteorološkega društva. Meni, da državno financiranje obrambe pred točo s srebrovim 
jodidom nima zadostne znanstvene podlage, saj manjkajo dokazi o učinkovitosti takšnega. 
Tovrstna obramba po njegovem mnenju ni trajnostna, saj se povečuje ogljični odtis ker se 
okolje onesnažuje s težko kovino (srebrom), kar je škodljivo za zdravje. Meni da je državno 
financiranje obrambe proti toče posel kot običajno, torej posel brez globljega razumevanja o 
njegovi smotrnosti in celo k škodljivosti. Zato predlaga opustitev državnega financiranje 
obrambe pred točo, saj objektivni razlogi za njeno nadaljevanje niso prisotni. V razpravi se je 
osredotočil na pomen trajnostne usmeritve kot obvezne sestavine celotne zakonodaje in kot 
ključne podlage za opustitev neustreznih zakonskih določb in temelja vse zakonodaje. Ob tem 
navaja, da med drugim 21. člen Zakona o Vladi RS omogoča izvršni oblasti široko polje za 
sprejemanje sklepov, kar bi lahko vodilo do odločitev, ki niso v skladu s trajnostnimi načeli. 
Izpostavlja tudi Zakona o državni meteorološki, hidrološki, oceanografski in seizmološki službi, 
v katerega ni bil vključen strokovno utemeljen predlog za vzpostavitev stika med izvajalcem 
službe in uporabniki (npr. kmeti). Meni, da je nujno, da se Državni svet, že glede na svojo 
sestavo in po svoji funkciji loti trajnostnega razvoja. Izpostavlja, da je za Državni svet taka 
usmeritev priložnost za ustavno funkcijo skrbnika za trajnostni razvoj, saj je v praksi pokazal 
več zavezanosti trajnostnemu razvoju kot Državni zbor. Poudarja, da je treba začeti delati 
trajnostno in sonaravno kot smo to v preteklosti že počeli z zavedanjem pomena ohranjanja 
okolja. Na koncu predlaga sklep posveta: »Državno financiranje obrambe pred točo z uporabo 
srebrovega jodida nima zadovoljive znanstvene opore, saj znanost ne razpolaga z dokazi o 
učinkovitosti in utemeljenosti takega početja. Zato ni objektivnih razlogov za nadaljevanje 
državno financirane obrambe pred točo.«      
 

IV. 
 

V razpravi so sodelovali Janez Čepljak, upokojenec; Irena Leonida Kropf, KGZS-Zavod 
Maribor; Dušan Hrček, Slovensko meteorološko društvo; Marjan Podobnik, KGZS-Zavod 
Maribor; Branko Majerič, Kmetija Majerič; Darko Kralj, Športno društvo letalski center Maribor; 
Anton Perko, KGZS-Zavod Maribor; Alojz Herga, KGZS-Zavod Ptuj; Boris Orešek, Sindikat 
kmetov Slovenije; Andrej Kranjc, dolgoletni vodja obrambe pred točo v Sloveniji in državni 
svetnik Branko Tomažič, predsednik Komisije za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.  
 
Janez Čepljak, upokojenec in dolgoletni uslužbenec na MKGP, odgovoren za obrambo pred 
točo, je izpostavil, da je kmetijstvo edinstvena tovarna odvisna od vremena. Torej so kmetje 
od vremena ekonomsko odvisni. Ob tem pa pasivna zavarovanja kmetijskih posevkov in 
nasadov niso kalkulativni element cene kmetijskih pridelkov. Aktivna zavarovanja, kot so 
protitočne mreže za trajne nasade pa so draga. Ob tem ugotavlja, da je razvitih delih sveta 
večji obseg pasivnih kmetijskih zavarovanj s čimer se zagotavlja ekonomska varnost kmetov 
npr. v primeru škode po toči. Drugje ¸  
 
Dušan Hrček, Slovensko meteorološko društvo, je izpostavil, da meteorološka stroka tesno 
sodeluje z letalsko – letalska meteorologija in skrbijo za meteorološko varnost letenja. Res je, 
da 120.000 oziroma 300.000 evrov ni velik finančni vložek v smislu državnega proračuna 
vendar gre po njegovem mnenju za enega izmed ne-trajnostnih poslov, ki jih je opisal Dušan 
Plut v svoji knjigi in za katere se na letni ravni porabi pol milijarde državnih sredstev. Poleg 
tega, da je stran vržen državni denar in je narejena še škoda. Letalska obramba pred točo še 
ni dokazana. Poudarja pomen priporočil mednarodnih organizaciji in izpostavlja, da se letalska 
obramba pred točo financira iz državnih sredstev zgolj na Balkanu in srednji Aziji.  
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Marjan Podobnik, član območne enote Maribor KGZS, se strinja s predstavljenim mnenjem 
slovenske stroke, da ni dokazov, da letalska protitočna obramba deluje. Ob tem pa 
izpostavlja, da imamo dokazano strahovit problem s samooskrbo s hrano, da se približujemo 
tretji svetovni vojni, da bomo v roku treh mesecev dokazano lačni, če se meje zapro, ob tem 
meni, da je tudi dokazano, da ljudje - kmetje verjamejo, da letalska protitočna obramba 
pomaga. Meni, da bi morale na posvetu sodelovati tudi zavarovalnice. Glede vsega 
izpostavljenega meni, da bi se sam odločil za sofinanciranje letalske protitočne zaščite hkrati 
pa je treba iskati druge rešitve oziroma dokaze o učinkovitosti. Poudaril je, da tudi ni dokazov 
o tem ali zvonjenje proti toči deluje, ampak ljudje verjamejo.  
 
Branko Majerič, kmet iz Ptujskega polja, je povedal, da imajo v bližini letališče, kjer je tudi 
popravljalnica letal in kamor na popravilo vozijo avstrijska protitočna letala. V Avstriji večji del 
stroškov letalske protitočne obrambe pokrijejo zavarovalnice, saj je tam kar 75 % kmetijskih 
površin zavarovanih, pri nas pa cca. 10 %. Načini financiranja letalske protitočne obrambe so 
torej različni. Glede na državno sofinanciranje letalske protitočne obrambe, izpostavi možnost 
uporabe Pilatus letal slovenske vojske za protitočno obrambo. Kljub temu, da je slovenska 
stroka na stališču, da je letalska protitočna obramba nedokazljiva je odločitev o nadaljnjem 
financiranju tovrstne obrambe v domeni politike. Dejstvo je, da je toča vedno pogostejša, kar 
naj bi bilo zaradi klimatskih sprememb. Meni, da brez dobrih konceptov zavarovanja v 
kmetijstvu in brez letalske protitočne obrambe ne bo šlo. 
 
Darko Kralj, Športno društvo letalski center Maribor, je izpostavil krivce za nedorečeno stanje 
letalske protitočne obrambe. Poudarja, da bi morala slovenska stroka upoštevati dognanja iz 
držav kjer letalska protitočna obramba deluje. Izpostavlja, da za točemerni poligon stroka ni 
imela interesa. Meni, da je treba izvesti raziskave in poskuse preko tehniške fakultete saj gre 
za mehaniko, kinetično energijo toče. Po njegovem mnenju trajnostni razvoj terja tudi pomoč 
in varnost državljanom.  
 
Anton Perko, KGZS-Zavod Maribor, je pojasnil, da ko pridejo točenosni oblaki iz Avstrijske 
strani na obmejnih področjih ni težav s točo, drugače pa je ko pridejo iz naše strani (enako 
opažajo tudi na KGZS-Zavodu Murska Sobota in Območni enoti Ptuj). Meni, da je treba 
nadaljevati z letalsko obrambo proti toči v daljšem časovnem obsegu in sicer od 15.4. do 
30.10. Treba je povečati število letal in posodobiti celoten pripadajoč sistema za celotno 
Slovenijo po vzoru sosednje Avstrije. Treba je zagotoviti logistiko za delovanje protitočnih letal 
brez omejitve časa in z dovolj finančnimi sredstvi za ukrepanje glede na potrebe.  
 
Alojz Herga, predsednik Območne enote KGZS Ptuj, je predstavil lastne izgube zaradi toče v 
letošnjem letu ob tem pa podal primer iz prakse iz sosednje Avstrije. V okolici Gradca pridelajo 
eno tretjino zelenjave za celotno Avstrijo in si, po navedbah tamkajšnjih pridelovalcev in 
prodajalcev zelenjave, toče ne morejo privoščiti zato imajo organizirano letalsko protitočno 
zaščito.  
 
Boris Orešek, podpredsednik Sindikata kmetov Slovenije, meni, da je nujno treba spremeniti 
področno zakonodajo (Zakon o sistemu obrambe pred točo in Zakon o odpravi posledic 
naravnih nesreč). Glede zavarovanja kmetijske proizvodnje je izpostavil višino stroška, ki ga 
tovrstna zavarovanja pomenijo za kmeta saj pomenijo kar 25 % dohodka iz kmetijske 
dejavnosti, odbitna franšiza za pozebo je kar 45 %, 12,5% gre za davek… Upoštevaje vse 
stroške in odbitke na koncu kmetu praktično ne ostane nič. Predstavil je tudi visok strošek 
protitočnih mrež ki znaša med 30.000 in 35.000 evrov na hektar. Torej lanskoletna državna 
finančna sredstva za letalsko protitočno zaščito prestavljajo strošek za slabe 4 ha protitočne 
mreže. Izpostavil je, da se je že v lanskem letu Zavarovalnica Triglav otepala novih 
zavarovancev, Agro zavarovalnica – podružnica avstrijske specializirane vzajemne kmetijske 
zavarovalnice Die Österreichische Hagelversicherung pa sama ne bo prevzela rizika 
vremenskih um v Sloveniji. Torej ne glede na odločitev države glede letalske protitočne 
zaščite bo treba spremeniti sistemski Zakon o odpravi posledic naravnih nesreč, ker možnosti 
zavarovanja enostavno ne bo. Ob tem je izpostavil, da je zavarovanje socialna kategorija, ker 
kmet svojega stroška zavarovalne premije ne more vključiti v lastno ceno. Treba je najti 
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ustrezne rešitve, da se bo lahko kmetovalo v prihodnje, kajti brez kmetovanja tudi ni 
prehranske varnosti. Glede uvožene hrane je izpostavil, da če bi zahtevali, da v našo državo 
lahko pride smo hrana, ki je pridelana na enak način kot je zahtevano pri nas, potem bodo 
količine in cene uvožene hrane popolnoma drugačne.  
 
Andrej Kranjc, dolgoletni vodja obrambe pred točo v Sloveniji, je pojasnil, da do ukinitve 
raketne protitočne obrambe nikakor ni prišlo po samovolji pristojnih ampak zaradi neustrezne 
kakovosti raket, katerih posledice so bile poškodbe na premoženju in celo izguba življenja 
izvajalca raketne protitočne obrambe.  
 
Branko Tomažič, predsednik Komisije Državnega sveta za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
je poudaril, da je kmet tisti, ki varuje naravo. Da krava ni največji onesnaževalec okolja, 
ampak jo v tem močno presega transport. Meni, da imajo naravovarstveniki vedno večjo moč 
in da bo s ukrepi po njihovem diktatu, s katerimi se neupravičeno in prekomerno posega v 
kmetovanje in pridelavo hrane, Evropa počasi postala lačna. Poudarja nujo po samooskrbi in 
prehranski varnosti, saj hrana ni več zgolj strateška dobrina, ampak je strateško orožje. 
 

V. 
 
Na podlagi predstavitev in razprave so bili oblikovani naslednji  
 

z a k l j u č k i : 
 
1. Skrajni vremenski pojavi kot so neurja s točo negativno vplivajo na različne sektorje, 

delovanje javne infrastrukture in premoženje prebivalstva, najbolj izpostavljeno pa je 
kmetijstvo, ki ga je treba z vidika prehranske varnosti zaščititi, ohraniti in spodbujati. Zato 
je nujno poiskati rešitve za prilagajanje podnebnim spremembam in način, kako preprečiti 
ali vsaj omiliti škodo, ki jo kmetijstvu povzroča toča. Ob tem je treba spodbujati tako 
neposredno (protitočne mreže, letalska obramba, itd.) kot posredno zaščito (zavarovanja).  

 
2. Mnenja o učinkovitosti letalske obrambe proti toči s posipanjem srebrovega jodida so 

deljena, zato je smiselno opraviti znanstvene raziskave na tem področju. Dejstvo je, da so 
nevihte s točo vse pogostejše in škodni dogodki s točo vse večji. Ob tem se ugotavlja, da 
predstavniki kmetov podpirajo letalsko obrambo proti toči, saj predstavlja  dodatno 
možnost za blažitev posledic škode ter bolj varno pridelavo hrane.  

 
3. Obrambo pred točo je treba razvijati na način, da bo ta učinkovita in trajnostna. Zato je 

treba spodbujati sodobne inovativne trajnostne rešitve, s katerimi bomo omogočili 
nadaljnje kmetovanje, ki pa je pogoj za prehransko varnost. 
 

4. Obrambo pred točo je treba urediti sistemsko, saj urejanje letalske obrambe pred točo na 
podlagi dveletnih sklepov Vlade Republike Slovenije negotovo in nepredvidljivo. Pri tem, 
je treba opredeliti zaščitne ukrepe proti toči in drugim ekstremnim vremenskim pojavom 
na podlagi najnovejših raziskav in razvoja novih tehnologij na tem področju ter urediti 
način financiranja obrambe letalske obrambe pred točo.   

 
5. Letalska obramba proti toči naj se izvaja v daljšem časovnem obdobju, od 15. 4. do 30. 

10. v letu, saj toča ne nastaja zgolj v poletnih mesecih.  
 
6. Sklep Vlade Republike Slovenije glede izvajanja letalske obrambe pred točo naj se za leto 

2024 čim prej sprejme, da bo v vmesnem času, dokler ne bodo sprejete sistemske 
rešitve, možno pravočasno skleniti pogodbo z izvajalcem letalske obrambe pred točo in 
začeti z izvajanjem protitočne obrambe.  

 
7. Občine izražajo podporo izvajanju letalske obrambe pred točo in bodo še naprej 

sofinancirale tovrstno obrambo pred točo, obenem pa predlagajo, da se pri določanju 
obsega sofinanciranja upošteva površina in število prebivalcev.   
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8. Obrambo pred točo je treba izvajati na območju celotne Slovenije, za kar je treba 
zagotoviti ustrezno opremo, povečati število letal in posodobiti celoten sistem. Treba je 
zagotoviti logistiko za delovanje letal proti toči brez omejitve časa in z dovolj finančnimi 
sredstvi, da bo možno pravočasno ukrepanje.   

 
9. Razmisli naj se o možnosti uporabe gasilske oziroma vojaške flote za namen obrambe 

proti toči tako, da večfunkcijska letala (Pilatus letala) prevzamejo tudi vlogo obrambe pred 
točo. 

 
10. Problematiki zavarovanja kmetijskih površin je treba nameniti posebno pozornost in 

ustrezno spremeniti sistemski Zakon o odpravi posledic naravnih nesreč. Ob že tako 
majhnem deležu zavarovanj kmetijskih površin v Sloveniji nekatere zavarovalnice celo 
umikajo tovrstno ponudbo zavarovanj. Na drugi strani pa v Avstriji tudi strošek letalske 
obrambe pred točo nosijo zavarovalnice, saj imajo interes za čim manj škodnih dogodkov.  

 
11. Slovenska meteorološka stroka izvajanju letalske obrambe proti toči s posipanjem 

srebrovega jodita nasprotuje, ker ni dokazov o učinkovitosti in trajnosti in ker se lahko ob 
tovrstnih posegih celo močno poveča kinetična energija toče. Ob tem predstavniki stroke 
izpostavljajo, da pristojni določevalci ne potrebujejo soglasja stroke za odločitev javnega 
financiranja tovrstne dejavnosti.  

 
12. Učinkovitost letalske obrambe proti toči s srebrovim jodidom naj se spremlja v tujih 

študijah kot okoljski vpliv, če sami nimamo tovrstnih študij. Ker dolgoletni učinki nalaganja 
srebrovega jodit v naravi niso znani, je nujno spremljanje stanje v okolju.  

  
 

* * * 
 
Komisija za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, na podlagi seznanitve z zaključki posveta in 
razprave članov komisije, predlaga Državnemu svetu, da ob seznanitvi z zaključki posveta 
sprejme naslednji sklep:  
 
Državni svet na podlagi prvega in drugega odstavka 97. člena Poslovnika Državnega 
sveta poziva Vlado Republike Slovenije in v njenem okviru Ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano, da zaključke posveta »Izvajanje letalske protitočne obrambe v 
prihodnje« proučita in se do njih opredelita. 
 

* * * 
 
Za poročevalca na seji Državnega sveta je bil določen državni svetnik Branko Tomažič. 
 
 
 
 
 
 
Sekretarka                                                                                      Predsednik 
mag. Eva Obreza Modic                                            Branko Tomažič, l.r. 
 
 
 
 
 
 


